LEVINI LEMNII
MEDICIZIRIZÆI, OG-

CULTARVM AC NATVRA,
lium questionum

L I B E R S E C V N D V S.

Humores, non malos genios, morbos inducere: spiritus rāmen:
aerios se iū ut tempestatibus iminiscere, ac faces subdere.

CAPVT I.

NON desunt apud nos plerique qui cum sint in natura opēribus febrie exercitati, ac morborum causas, originem, progressus, quæque comitantur symptomata seu accidentia ignorant, atq; illorum rationē ales- qui nequeāt, in malos infestosq; Ge- nios, qui nostris incommodis continenter inuigilant, h̄c ipsa referant. Sic eos, qui ex tertiana febri decumbunt, tertio quoque die subeunte venas, malo Genio diuexari: in quartana itidem, Synochis, hoc est, continuis febribus, quotidiana, ephemera seu diaria, omnibusque febribus astuofis atque v- rentibus tale quiddam euenire imaginantur. Quod ipsum quam si absurdum, ac ratione dissentaneum, quiuis in natura arcanis vel tenuiter versatus facile indicauerit. Cum enim ex quatuor elementorum concretione ac mixtura corpus humanum constet ac conflatum sit, totidemque humores complectantur, qui ex facultate feminis quatuor qualitatū, calidi & humidi, frigidi & siccii sunt participes, qd aliu statui possit q ex horum intemperie, excessuq; ac de- fectu morbos excitari, suamq; originem sortiri? A- gumēto q illos mitescere videmus ac sapientiam.

*Humorum
prauitas &
copia mor-
borū origo.*

*Natura
ordo ac se-
ries.*

sudoribus, sectione venæ, cōcurbitulis parti lassæ af-
fixis, hæmorrhoidū mensiumq. profluvio, tum inie-
ctis elysterib. subditisq; podici balanis seu glandib.
Constituit autem Deus pro inestimabili sua sapientia in
natura rerū motus ordinatos nec quicq; temere aut
fortuito, sed omnia decēti ordine ac cōtinuata serie
ferri voluiq; voluit. Sic sidera, elemena. Oceanus, an-
ni tempora, cœlorū orbes suos habet motus ac vices,
certaq; lege decurrunt. Pari tenetur lege ac cōdicio-
ne humores, q corpori humano inhāret, ac suos effe-
ctus propriosq; motus ac certas periodos obtinent. Sic
ut per quadripartitas anni varietates suas, quisq; hu-
mor vices obeat, ac facultates viresq. in corpus exer-
ceat. Sic sanguis eā conditionē ac vim fortitus est, ut
vere vigeat, suæq. naturæ morbos ac febres pariat,
nēpe continentes q nullas p̄bent inducias, nec ad infi-
febricitationem desinunt. Sic cholera & state alternis
dieb. reciprocante recurrente q. astu bilioso, tertianā
inducit. Pituita hibernis mensib. vbi cōputruit quo-
tidianā intermittentē. Melancholia ineunte autū
mo quartanā: Sic diaria uno die, aut paulo post finit
tur, q ipsa nō in humorū putredine, sed in halituoso
eq. accenso spiritu cōsistat. Hæc autem omnia eadē ra-
tione, pariq; ordine & modo pficiuntur, quo ortus &
occasus siderū, Oceani & stus & reciprocatio herbarū
fruticumq; germinantiū amēna grataq; vicissitudo.
Ceterum, id admiratione non caret, q quatuor hu-
mores certa horarum spatha, certasq. diei partes sibi
vindicant, ac diē noctemq. & equinoctialem seu artifi-
cialem, p horas duodecim temporales sibi partiūt. Quod à vero nō esse alienum exptimento cōperi, cū
horū obseruatione, febriū accessiones indubitanter
p̄nuntiare soleam. Vigeret sanguis, Sorano Ephesio
teste, q Euangelistatum more spatha decursusq; diei
ac noctis per horas & quales metitur, ab hora noctis
nona ad horā diei tertiam, quibus horis cōcoquitor
sanguis, atq; ab hepate elaboratur. Quo sit, ut mens

*Humores
sua tēpora
sortiuntur.*

*Quatuor
humorum
decursus
in corpore.*

*Matt. 20.
Mens ho-
minis dilus
euo ereditior
ex sanguine
habuit.*

antelucano exorro q̄ Sole si alacrior, omnesque cūm
xgroti tua (ani erectiores, ob suauem effluxum, gra-
tumque sanguinis halitum. Bilis vero flava suas vices
obit ab hora diei tertia ad horam diei nonam, pro
tempore naturalis vis ac facultas secesserit à sanguine
cholerā, eamq; ad fellis folliculum dirigit. Eoq; fit vt
sub id tempore homo ad iram sit, prius, ac leuissime ex-
candescat. Bilis autem atra, seu succus melancholic⁹
ab hora diei nona vsq; ad horā noctis tertiam sua mu-
nia exsequitur, clauoq; assidet. Quo temporis curri-
culo hepatis defecatur: eluiturq; à lardido excremen-
to, dīq; natura spleni destinat. Quo fit, vt illo horarū
descensu mens hominis obnubiletur, atque ex atra
densaq; fuligine animus mōrere contrahatur.

Pituita ab hora noctis tertia ad horam noctis no-
nam huic succedit: tunc enim peracta cœna conco-
ctio in ventriculo percipi incipit, cibusq; liquefcere
atq; elixari. Quo fit, vt phlegma stomacho innatans,
atq; ad cerebrum delatum, hominem somnolentum
efficiat ac dormitantē. Quod si horum omnium ex-
aetate rationem subduxeris, ob seruabis iisdē fere ho-
ris, quibus humores suis vicibus funguntur, accessio-
nes, insultusq; febrium inuadere, expletoq; singula-
rum horarum, qua humoribus subseruiunt, spatio,
modo sinceri sint atq; impermixti, consistere ac ter-
minari: Sic continentes febres & quotquot ex san-
gine ottum habent mane inguunt, tertianæ sub
meridiem, hoc est, hora sexta, quæ nobis est duode-
cima tam diei quam noctis. Quartanae sub horā no-
nam, quæ nobis tertia est pomeridiana. Quotidiana
ex phlegmate circa primas noctis excubias. Quod si
humores redundant atq; inter se, vt assolet, implica-
ti connexique sunt, non seruant legitimū tempus Simile à
suosq; insultus, tū acriores tum productiores faciūt, ventorum
magisq; diuturnos. Ut enim venti conglomerati s̄e concursu.
mores tempestates excitant, cum scilicet,

Eneid. I.

Onidius;
Met. lib. I.

Sanguis
surfebroe
continuae,
excite.

Simile à
consule sōs.
tertia.

Melancho-
lics non fa-
sile inebrī-
antur.
Simile à
cardenis.
ferro me-
lancholicis
aptum,

Una Eurusq; Notusq; ruunt, creberque procella
Africam, & vastos volvunt ad littora fluctus;

Ita vehementior fit morbus ex humorum concursu
& confluuo, corpusque humanum saeuissime excrus-
ciant congeinati morbi.

nam corpore in uno

Frigida depugnant calidu, humentia siccū,
Milia cum duri, sine pondere habentia pondus.

Horum effectuum causam, superuaneum, imo fri-
uolum est, in malos Genios referre. Cum hæc omnia
in humorum putredine atq. inflammatione, vel qua-
litate accopia consistant. Ista siquidem efficiunt, vt
sint vel breues, vel contractiores morborum circui-
tus. Cum aut sanguis plurimum corpori inest, vnicū
eumq. continuum accessum facit: qd in venarū con-
ceptaculis, per quæ, tanq; riuos atq. aqueductus, vni-
dq. sanguis diffusus est, putredo atq. iuflammatio
consistat. Quo fit, vt naturam, tanquam soleremfi-
dumq. consulem in seditione ciuili, belloq. intesti-
no, continenter operi insistere, nullaq. intermissio-
ne obliuctari morbo oporteat. Pituita vero flavaq; bi-
lis, atq. atra, qd minus copiosæ sint, extraq. venarum
angustias constitutæ, nō perpetuo, sed intermis-
sione affligunt, minusq. sunt lethales ex hujusmodi humo-
ribus exorti morbi, qd illis nō pateat aditus accessusq;
ad cor, partesq. principes, eoque non facile illis cla-
dem noxiamq. inferre possunt. Sunt tamen harum
febrium nonnullæ diuturnæ, partim quod materia
redundas sit, partim quod lento tenacique visco assi-
milis, adeo vt ægre concoq. possit, atq. cliquari. Quo
fit, vt melancholicos rari us exhilare scere contingat,
nisi affatim & meracius bibant. Est enim is humor
impense frigidus ac siccus. Huiusmodi autem consti-
tutionis homines dictitare soleo ferro similes, quod
multo vr̄etiq. igni opus habet vt ignescat, quo subi-
gi malleis, fingiq. possit. Iti siquidē plurimo mera-
cissimoq;

cissimoq; vino indigent, idq; inoffense perfervit: quo Melancho,
 vbi incalecere coepirint, mimos, ridiculosq; morio
 leorum na-
 nes se p̄t̄bent. Camelum saltitate dicas. Nam cum tura, ubi
 sunt natura severi ac tetrici, vino perfusi, festini asse- vino inca-
 stant videri atq; elegantes. Et quin admodum non luerint.
 facile vino cedunt, illoq; obruuntur, ita a gre illis te-
 mulentia discutitur: Cum enim bibant affatim ac ci-
 bum ingerant affluentius: sit ut densi fami, crassique
 vapores tenacius fixiusq; cerebro inhæreant, adeo ut
 postridie illis imaginationes melancholicæ ingraue-
 scant: Si quidem ex besterno mero nondum sopito ac
 despumato, totū renidet corpus ac subolescit. Simi-
 le. n. quidam iis euenit, quod adib⁹ accensis, quas
 tametsi incendium nō funditus absumſit nec omnia
 conflagrata sunt; reterritus tamen ex ambustis o-
 dor, narib⁹ se ingerit ac cerebro officit: Sic istis ex pri-
 diana crapula fuliginosi olidiq; halitus, ac ructus ni-
 dorosi, infensi lunt, mentiq; ac cerebro acres mordas
 cesq; fumos inferunt, quos cum excutere nequeant, Cruditæ
 atq; idenſidem rectudescere phantasmat⁹ percipiāt, melancho.
 denuo accumbere gestunt: quo vini vapores, atq; cx
 illis ortas absurdas imaginationes, vt clavum clavo
 retundant. Cum itaq; sic se habeant morborū causæ
 atq; origines, eaq; sit humorum natura & conditio,
 vt nullaratio potior ex cogitari vel initi possit accessi-
 onis insultusq; febrium, quam vel humorū copia,
 vel qualitas, non est q; quisquam existinet aut opī-
 netur peruersos Genios hanc concitatæ tempestatiæ, Mali Genii
 hanc inducere intemp̄. Seio equidē, nec in graua corpus &
 mente sum admissurus. Dæmones, hoc est, spiritus aereos mentem
 scientia ac cognitione terreni imbutos, quiq; omnia oppugnare,
 subodorari solent, nō solum humoribus se immisce Mali Genii
 re, sed mentes quoq; humanas ad pessima quaque ventos ix-
 instigare atque impellere, bonos quoq; Genios, seu
 Angelos salutares adoptima quoq; adiumento esse,
 ad eaq; se præbere socios ac ministros; Sic Raphael.

*Simile nou
inel-gans
ab accensis
adib⁹.*

*Creditæ
melancho.
lucus noxia.*

*Mali Genii
corpus &
mentem
oppugnare,
Mali Genii
ventus ix-
asperant.*

Tob. 14.

se itineris comitem addixit Tobia filio. Sic in Samsonem irruit spiritus Domini, & dilaceravit leonem tanquam hædum In Saulem quoque insiliit spiritus diuinus, & cum reliquis Prophetis vaticinatus est. Postmodum vero spiritus nequam exagitavit communitq; mentem illius, atq; in Davidis necem illum armavit. Sic tempestatib; se ingerunt ac fulmina tonitruaq; excruciant, adeo ut illis aduententibus conuelli culmina spectemus prostrati fata: pecudes, armenta q; ac greges confici: quanquam ramen ventorum violentia atque impetus tale quiddam absq; his efficiat. Sic Ecnephias & vetus Typonicus, cuius meminit Diuus Lucas, valide atq; impetuose terris mariq; incumbunt, atq; ardentes faces, ignitosq; globos ejaculantur attritu ac collisione nubium, ad eos ut antennas velaq; adiuri contingat. Similem vim ac violentiam vallis quamlibet munitis, bombardæ inferunt, q; non solum proximos quosq; & quos glans attingit, feriunt, sed longius etiam considentes, pauloq; remotiores prostrernunt violento strepitu, auræque sibilo. Hæc & pleraq; alia licet naturali ratione fieri cōsuet, Dæmones tamen vel coniuvante Deo, vel concessa illis potestate se his immiscere solent omniaq; ieiuniora efficiere. Sic Saulis melancholiæ exasperauit Sathanas, atq; ad cædes & infidias multaq; funesta impulit. Quod tamen hic animi affectus, mentisq; error ac perturbatio in naturales caussas referri possit, ex eo patet, quod cithara dulcedine subsederit furor ille, atque impetus animi: factaq; mens sit sedator. Ut n. vbit turbines ac sauiores venti Oceano incumbunt, fluctus crebrescant, mareque exstremat, vt denique melancholicis natura terricis iactura facultatum, aliaq; incommoda mœrorē conduplicant, biliosis immodicus vini potus, vel aspera dictoria salesque dentati iram exacuant: Ita mali Genii, aut fraudulenti consultores hominum animos ad deteriora procli-

2. Reg. 10.

Actor. 27.

A bombardæ violentia simile.

Job. 12.

Simile ab a mari.

ues in præceps agunt, adeo ut voluntas alioqui alacris & promta, impetus consiliorum ipsasque actiones moderari nequeat, quod ipsum indicasse videtur Seruator, cum Petram increpitans, Facestè à me inquit, Satana: Quoniam illum perstrinxit Christus *Mat. 4.* stus, quod illi aduersaretur, atque ab instituto conceptoq; consilio, quo nos redimere statuit, auertere illius mentem tentaret. Et profecto nisi Deus Opt. Max. singulatè in nos fauore aduersarii furorem co- exeret ac retunderet, nunquam subsistere posset homo, ac si tueri aduersus immensissimam huius bel- lus ferociam. Omnem siquidem captat occasionem, omnesq; rētāt, exploratq; aditus, quō imbecilles ad- oriatur, ut ventilet cibretque veluti triticum. Quo- *Lc. 22.* circa Dominus, ut palam testatur Iob, applicat illi *Cap. 40.* gladium, hoc est, sciendi modum ac mensuram illi *Iob. 1. nus* prescribit, nocendiq; metas Satanæ constituit; neq; n. *explicatus.* vītra constitutum præscriptumque terminum pro- gredi fas est, nec patitur Deus quenquam supra vi- res, & quam imbecillitas humanae natura fert, affli- gi. Quo antidoto D. Paulus Christi nomine omnes in periculo, vitæque discrimine, in calamitate, mor- bis, inedia constituent solatur ac fulcit, cum non si- nat Deus ullos tentari supra vires, sed monstrat cum tentatione euentum, ut rel. afflictio viribus no- stris respondeat vel celeri effugio ab illa liberemur. Haceo verbosius à me enarrata sunt, quo intelligat et quis lector id esse argumenti caput, nostriq; insti- tuti rationē: Humores p̄cipiam esse causiam morbo- rum: Genios vero, astra, ambientis aetis qualitatem, aliaque externa concomitari, ut accidentia. Cum e- nī omnes animi impetus ratione mentisque iudi- cio sedari contingat, corporis vero morbos appositis remediis arque optimo medendi viu mitescere ac consopiri: quialio referri velit origines causasque morborum quam in humorum copiam ac qualita-

i. Cor. 10.

*Humores
corporis
quos mores
parsant.*

tem? Quod si cui insitos corpori humores excutere collubeat, atq; in se ipse explorare, qua vi ac facultate polleant; experietur illos non modo corporis habitum, sed animi etiam mores constituere, sic tamen ut morum institutio, tuin pietatis ac religionis cultus & obseruatio primas potioresq; partes obtineat. Sanguinis siquidem vel si qualitates spectes, calor & humor florido quidem corpore homines producit, at quod ad animum attinet, lasciuos, moribus Comicis, simplices minimeque fucatos, ac tantum non stolidos. Bilis flava arido quidem corpore ac subsalto profert, sed calidos, subdolos, ingeniosos, feruidi, ardentesque ac concitati animi, prudentes, industrios, solerter, inconstantes, instabiles, fraudulentos.

— Qui fronte polli

Perf. Sat. 5.

Affutam vapido sersant sub testore vulpem.

Melancholicus succus stabiles & constantes efficit, qui que non facile à concepta persuasione resiliant, suamq; opinionem deserant: adeo vt si alicui sedet addicatos esse contingat, mordicus illam tuantur, nec facile ab illa resiliant: qui affectus in cholericis mitior est; siquidem isti ob humores fluctuantes atque instabiles, spiritusq; tenues, leui momento alio transferuntur, & licet feruidi existant, & clamosi, placabiles tamen sunt minusqne pertinaces aut obstinati. Pituita ad formandos fingendosque mores inutilis est. Quo sit, vt hebetioris sint ingenii, nec ad illas functiones ac munia appositi.

Melancholicos, maniacos, phreneticos, quiq; ex alta causa suore percit: sunt nonnunquam linguam alienam personant, quam non didicerint, nec tamen esse Damoniacos.

CAP. II.

*Humorum
mira vis
in concitan-
de mente.*

Mira vis concitat humores, ardorque vehemens mentem exagitat, cū agroti in astuosis febribus linguam quam non sunt educti, modo diserte, modo obscure & confuse loquuntur, & in irragueros hoc

hoc est, à Dæmone obsessis fieri non magnopere miror: cum illi omnia calleant, rerumq. omnium scientiam obtineant. Sunt autem humores tam violenti atq. atroces, ybi vel inflammati sint vel corrupti, vt eorum fuligo in cerebrum delata, quod in meracis simo quoq. vino affluenter hausto obseruamus, pere grinam linguam extorqueat. Quod si à malis Genii perficeretur, non consilecerent morbi purgantibus medicamentis, nec iis, qua somnū conciliant, discuterentur. His n. & plerisque aliis, quibus abunde instruxit res medica, rite adhibitis, restitui illos videius, atq. ad consuetū loquendi vsum, mentemq.

saniorem reduci. Cum itaq. feruentissima sit humorum ebullitio, vehemens quoq. sit spirituū agitatio, cū attritu, mentisq; humanæ cōcitatissimus motus, & cōcussio, qua voces quasdam inauditas, linguaq. prius incognitam extundit, non secus q̄ ex contritu ac collisione similis, emicantes ignitasq. scintillas elici videamus. Est autem hoc menti humanæ insitū, vt apposita apta q. sit ad percipiendā rerum cognitionem, ipsaq; imbuta ante doctrinam. In Phæd.